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Anotace

Cílem této práce je zprostředkovat dílo poměrně etablovaného malíře

Martina Šárovce (*1977). Jeho projev osciluje mezi kritickým expresionismem

a existencionálním realismem. Hlavním pilířem jeho tvorby je lidská tvář,

kterou pod dojmem postmoderní mediální kultury transformuje do různých,

místy až děsivých podobizen člověka současné společnosti. Vznikají tak

groteskní, psychedelické i labilní momentky s vyprázdněnými ikonami

současné pop kultury.
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Abstract

The objective of this work is to provide work rather an establishedpainter

Šarovce Martin (* 1977). His critical discourse oscillates between

expressionism and realism. The main pillar of his work is the human face,

which under the influence of postmodern media culture transforms into

different, sometimes even scary humanportraits of contemporary society. This

creates a grotesque, psychedelic and unstable snapshots with icons

vyprázdněnýmicontemporary pop culture.

Keywords

Martin Šárovec, contemporary painting, portrait, expresionism,

existencionalism

Počet znaků (včetně mezer): 95360

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat Mgr. Milanovi Pechovi za vedení práce a

podnětné rady. Za vstřícnost a podporu bych rovněž ráda poděkovala MgA.

Martinovi Šárovcovi a jeho ženě Mgr. Martině Šárovcové, Ph.D..

Obsah

1. Úvod........................................................................................................................................7

2. Přehled literatury.....................................................................................................................9

3. Reflexe soudobého umění.....................................................................................................12
3.1 Postmoderní generace.....................................................................................................12

3.1.1 Linie neoexpresionismu..........................................................................................12
3.1.2 Linie humoru..........................................................................................................13

3.2 Postkomunistická generace............................................................................................15
3.2.1 Linie neokonceptuální............................................................................................15
3.2.2 Nová média.............................................................................................................17
3.2.3 Linie tradice............................................................................................................17

3.3 Generace nového tisíciletí..............................................................................................18

4. Osobnost Martina Šárovce....................................................................................................20

5. Proč malba?...........................................................................................................................26
5.1 Portrét versus figura.......................................................................................................26
5.2 Inspirační a umělecká východiska..................................................................................30
5.3 Technika, barva, materiál..............................................................................................31

5.3.1 Technika.................................................................................................................31
5.3.2 Barva.......................................................................................................................33
5.3.3 Objekty, recyklace..................................................................................................34

6. Životní etapy.........................................................................................................................36
6.1 DAMU 1997–2002.........................................................................................................36
6.2 VŠUP 2002–2004...........................................................................................................38
6.3 Vystřízlivění 2005 .........................................................................................................42
6.4 Martina a Kamil 2006.....................................................................................................43
6.5 Český slavín 2007–2009................................................................................................44
6.6 Proměny 2010.................................................................................................................47

7. Závěr.....................................................................................................................................49

8. Seznam použité literatury a pramenů....................................................................................51

9. Přílohy...................................................................................................................................56
Seznam výstav.....................................................................................................................56
Seznam vyobrazení..............................................................................................................58
Obrazová příloha.................................................................................................................60

1. Úvod

Nepochybně zásadní vliv na výběr tématu mé bakalářské práce mělo setkání s dílem, a

posléze i s osobností, malíře Martina Šárovce. V druhé řadě toto téma koresponduje s mým

dosavadním zájmem o současnou uměleckou scénu v České republice, zaměřeným

především na médium malby. Třetím podnětem pro mne byla možnost zmapovat tvorbu

umělce, který je poměrně etablovaný na českém uměleckém trhu, a přesto je, dle mého

soudu, laickou a především odbornou veřejností opomíjen. Čtvrtý důvod spatřuji v potřebě

dokumentovat obsáhlý soubor jeho děl, jelikož jejich dokumentace je v současné době

naprosto neuspokojivá.

Martin Šárovec1 vystudoval v letech 1997–2002 Alternativní a loutkovou scénografii na

Divadelní fakultě Akademii múzických umění v Praze (DAMU). V roce 2002 byl přijat na

mimořádné studium Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze (VŠUP), do ateliéru Užité

malby vedeném Pavlem Nešlehou. Zde následovalo i doktorandské studium a to v letech

2006–2007. Do povědomí se zapsal jako výrazný figuralista a portrétista oscilující mezi

expresionismem a existencionálním realismem2. Stálým tématem je pro něj jeho soukromý

život, nesoucí v sobě všechny prohry, traumata, ale i radosti, životní postřehy a smysl pro

nadsázku. Současně reaguje na vliv masmédií a civilizačních hrozeb v podobě konzumu a

přílišné závislosti na technologiích.

Jsem si vědoma, že vzhledem k Šárovcově ne příliš dlouhodobé malířské dráze, nebude

potřebný časový odstup dostatečný. Přesto se zde pokusím postihnout Šárovcovo dílo v

kontextu doby, vymezit inspirační a umělecká východiska a především zaznamenat

doposud neevidované informace, které by mohli být nenávratně zapomenuty.

Smysl této práce vnímám především v systematickém zmapování dosavadního

uměleckého vývoje autora, který rozdělím do jednotlivých životních etap do roku 2010.

Vzhledem k podstatě tvorby Martina Šárovce je nutné představit i jeho život, jelikož se

jedná o stěžejní inspirační zdroj jeho práce. Šárovec do svých obrazů promyšleně

1 Martin Šárovec, narozen roku 1977.
2 MICHALOVÁ 2011, 118
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tematizuje svůj nejbližší i vzdálenější svět: rodinu, přátele, populární postavy, mediálně

známé tváře či zcela anonymní osobnosti.3

Práce respektuje tradiční strukturu odborného textu, proto v prvé části nastíním reflexi

soudobého umění, které konotuje s projevem Martina Šárovce. V jeho díle lze postihnout

vícero inspiračních zdrojů. Základní vymezení uměleckých východisek zní existencionální

realismus, neoexpresionismus a tradice české grotesky 70. a 80. let.

Autorskou částí uvedu čtenáře do kontaktu s osobností Martina Šárovce, s jeho životem

a především s jeho tvorbou. Primárním zdrojem informací byly především soukromé

rozhovory s umělcem a s jeho ženou, historičkou umění, Martinou Šárovcovou. V

následujících kapitolách definuji náměty obrazů, analyzuji jednotlivé stylové proměny a

přístup autora ke klasickému médiu. Dále mne bude zajímat i technologická inovace, která

bezesporu přispívá k Šárovcovu osobitému stylu. Tento exkurz do malířova světa završím

přehledem popisů jednotlivých cyklů, kterými budu dokládat svá předchozí tvrzení. Série

obrazů jsou uspořádány do chronologické řady životních etap, popsány a reprezentovány

přiloženou reprodukcí důležitých obrazů.

Tato práce představuje pokus o reflexi či spíše studii o díle i životě malíře Martina

Šárovce. Věřím, že má práce obeznámí čtenáře s tvorbou tohoto umělce a stane se snad

východiskem odborného textu o této tvůrčí osobnosti.

3 ŠÁROVCOVÁ 2010, nepag.
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2. Přehled literatury

Informační zdroje o osobě Martina Šárovce jsou velice sporadické. Chybí zde jakákoli

monograficky zaměřená literatura, jež by vedla k podrobnějšímu náhledu na život a dílo

malíře zasazené do kontextu doby. Cílem této kapitoly je tedy alespoň základní rešerše

dostupné literatury, jež se k tématu vyjadřuje. Obracím se především k literatuře, která se

zabývá rozborem českého umění v rozsahu let 1980–2010. Přihlížím k dobovým

teoretickým textům, katalogům či recenzím výstav, které mi umožní nahlédnout do

současného uvažování o daném tématu. Struktura rešerše kopíruje hlavní osnovu práce.

V teoretické části zabývající se reflexí soudobého umění čerpám především z publikace

Dějiny českého výtvarného umění VI/2 a to zejména ze statí Ludvíka Hlaváčka a Karla

Srpa, který se věnují vymezenému období. Důležitým zdrojem informací, pro pochopení

jednotlivých etap vývoje, je bezesporu analogie České umění 1980–2010. Ta nabízí

přehled teoretických textů, dokumentů, manifestů i programových textů. Jde o obsahově i

formálně různorodé pramenné dokumenty, jež se pokoušejí objektivně uchopit rámce

současné umělecké scény. Pouze úvodní stať knihy České umění 1980–2010, z ruky

Pavlíny Morganové Od současné současnosti k minulé minulosti, se vyjadřuje k vývoji

umění a tvoří tak teoretický podklad k vybraným dokumentům.

Pro úplný přehled doplňuji katalogové texty, vztahující se k danému tématu, jež v

analogii nebyly uvedené. Stěžejní jsou výstavní katalogy akcí IV. Bienále mladého umění


[…]


kresebná linie, jež zintenzivňuje celkový vjem. Fragmentarizaci obličeje ještě zesílil v

obrazech Shveyck (2010) [55] nebo Pophelka (2010). Sám tento umělecký projev nazývá

„zone cubism“69 , jelikož lidskou tvář rozkládá na jednotlivé geometrické tvary.

Postprodukční metoda tzv. kultury užití zpracovává již opotřebované kódy v kódy

nové.70 Martin Šárovec u dekódování obsahů setrvává i v cyklu zvaném I remeber you

(2010). Využívá tu porůznu nalezené ručně tkané obrazy, zářné reprezentanty lidového

umění doby socialistické. Důležité je, že jejich kód je všeobecně známý, jsou znakem

komunistických domácností a jednoduše nám tato souvislost vyplyne i při letmém pohledu.

Šárovec tuto dobu evokuje svou malbou, kde jako podklad volí právě tyto ručně tkané

obrazy. Jako hlavní námět si zvolil Leonida Iljiče Brežněva, jakožto čelního představitele

SSSR. Tyto dva symboly totalitní doby, Brežněva a v té době populární tkané obrazy, zde

konfrontuje. Zároveň však připomíná téma bývalé totality a její přenesené pokračování v

dnešní sofistikovanější totalitě masmédií a konzumérismu.

67 http://www.artmap.cz/event/15/what-s-the-great-happiness, vyhledáno dne 11. 6. 2011
68 http://www.vsup.cz/en/exhibitions-and-lectures-outside-aaad/2824-martin-sarovec-private-

metamorphosis, vyhledáno dne 11. 6. 2011
69 Rozhovor dne 10. 6. 2011
70 http://www.vsup.cz/en/exhibitions-and-lectures-outside-aaad/2824-martin-sarovec-private-

metamorphosis, vyhledáno dne 11. 6. 2011
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7. Závěr

Tvorba Martina Šárovce, absolventa Divadelní fakulty Akademie múzických umění a

Vysoké školy uměleckoprůmyslové, není experimentální ve smyslu zvoleného média,

neboť autor pracuje převážně tradičními malířskými a kreslířskými technikami. Neobvyklý

je však, zejména v současném českém výtvarném prostředí, jeho způsob konceptuálního

přístupu k portrétu. Volí formu časosběrného dokumentu, kdy bedlivě sleduje konkrétní

osoby, stále se k nim vrací a zaznamenává jednotlivé etapy jejich života (cykly Bára

Prášilová, Martina Šárovcová). Tyto cykly pro něj plní funkci emotivních deníků.

Současně buduje tzv. „český slavín“, tedy jakousi portrétní galerii osobností, kde mapuje

soudobou uměleckou, ale i politickou scénu (cykly Wild Wild East, Local Portraits, La

Putyka).

Šárovec paralelně pracuje i s objekty a instalacemi, kde využívá porůznu zahozených

obyčejných věcí, obsahujících všeobecně platné reminiscence, které následně dotváří či

naopak dekóduje a dává jim nový obsah. V trojrozměrném prostoru buduje vlastní

konstrukce ze známých i banálních věcí (starý nábytek, hračky z dětství), jež ale vzájemně

propojuje novými vztahy (Eklhavt Design). Recykluje předměty i svou vlastní paměť.

Šárovcův umělecký projev je vystavěn na vášnivé energické malbě, syrové asketické

barevnosti a uvolněném rukopisu, místy připomínajícím až malířský přístup art-brut. Svou

spontánní zuřivostí připomíná Šárovcova malba německé neoexpresivní umění 80. let,

přetransformované českou postmodernou. Patrné je však i volné navázání na tradici české

grotesky, ústící až do lehce surrealistických a symbolistních poloh.

Samotný proces tvoření vnímá Šárovec jako svou obsesi, touhu vymalovat se z

negativních zážitků a emocionálních vzruchů. Na plátno promítá pocity naplněné

existenciálními strachy, zneklidněním ze současného způsobu žití i ironizací masmediální

konzumní kultury. Nechává se strhnout svým momentálním prožitkem. Často zcela pudově

nanáší barvu prsty přímo na plátno. V rychlém sledu kombinuje akryl a email s kresbou

lesnické křídy, jejíž kresbu následně rozmělňuje válečkem namočeným v terpentýnu. Tato

charakteristická technika, kombinující malbu s kresbou, mu umožňuje pohotový záznam

nutkavých myšlenek. Tuto techniku i nadále inovuje a obohacuje. Do obrazu či kresby
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zasahuje např. obyčejnou gumou. která mu umožňuje kreslit negativně či transparentně,

přičemž guma zanechává specifický, rozmazaný efekt, který akcentuje vybrané části.

Jak jsem ukázala, dílo Martina Šárovce zcela jasně reprezentuje současnou českou

malbu. Zásadní přínos této tvůrčí persony spatřuji především v obrodě klasického námětu

tj. portrétu a jeho velice osobitého přístupu k němu. Teprve při zasazení malířovy tvorby

do současného uměleckého dění vyplynula všechna umělecká východiska a inspirační

zdroje jeho tvorby. „Bytostný portrétista“ Martin Šárovec je však malíř mnohem širšího

námětového rejstříku. Překvapivým zjištěním pro mne byly jeho figurální kompozice či

krajinná tvorba, ve které reflektuje svůj vztah především k Polsku, kde žije část jeho rodiny

(The Polish Emotion Sunday, Holiday, Summer Day).

V rámci práce jsem se taktéž pokusila shromáždit veškeré dostupné informace o

Šárovcovi a zmapovat jeho tvorbu. Tyto dokumenty jsem získala přímo od autora.

Vytvořila jsem tak archiv systematicky uspořádaných informací, které v prvé řadě slouží

přímo malíři a v řadě druhé jako východisko pro následující studii díla tohoto solitérního a

osobitého umělce - Martina Šárovce.
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