Věc: Oponentní posudek bakalářské práce Petry Patlejchové

Psát delší monografickou práci, která by měla reflektovat dílo žijícího umělce, zvláště pokud je narozen poměrně nedávno (nar. 1977), v sobě skrývá jistě velkou výzvu, zároveň však mnohá úskalí. Především je třeba upozornit na nedostatečný časový odstup od hodnoceného díla. Autorka práce si je tohoto problému vědoma, jak vyplývá z několika míst v textu.

Problematická je také volba umělce. Proč zrovna Martin Šárovec? Argumenty, že „je poměrně etablovaný malíř“, nebo že „jasně reprezentuje současnou českou malbu“, jsou natolik obecné a nic neříkající, že důvody k volbě zrovna tohoto autora, musí být, zdá se jiné. Možná osobní. Proti tomu samozřejmě nelze nic namítat. Snad právě naopak. Autorka textu se tu však vystavuje riziku, že nedostatečný časový odstup od díla ještě prohloubí osobní angažovanost, a že v reflexi díla Martina Šárovice sklouzne do jeho obhajoby, místo aby zhodnotila jeho práci kriticky, což je úkolem historika umění. Už v zadání tématu spatřuji tedy určitou trhlinu, která modeluje povahu písemné práce Petry Patlejchové.

Možná by bývalo vhodnější sledovat jeden z proudů současné české malby, do které lze Šárovice zařadit a tuto „tendenci“ zmapovat, prozkoumat a situovat do časového rámce české společnosti na širším vzoru umělců. Zdůvodnit, proč tendence nastala a co by mohla pro vývoj současného č. umění znamenat. A hlavně situovat do ní samotného autora, totiž zda patří do epicentra tohoto dění, nebo na jeho okraj apod. Opět by šlo ale spíše o práci výtvarně-kritickou, nebo teoretickou, nežli historicko-uměleckou. Vycházejme ale z toho, co bylo uděláno a napsáno.

Práce nese název *Soukromé proměny malíře Martina Šárovice*. Je členěna do sedmi kapitol, obsahuje seznam literatury a obrazovou přílohu. Přednost textu spatřuji v tom, že je výstupem-dokladem „orální historie“. Jak sama autorka dokládá, čerpala převážně z rozhovorů s autorem a jeho rodinnými příslušníky. Jedná se tedy spíše o práci memoárového charakteru, nežli o komplexní pohled na umělce a jeho dílo. Tomu odpovídá míra kritického hodnocení Šárovcova díla. Například vůbec není zařazen do své generace (mimo zmínku o spolužácích na střední a vysoké škole) [nabízí se Ivo Návrat, Vít Soukup, Jakub Janovský, Ondřej Maleček, Aleš Růžička, Vladimír Věla, David Pešat ad.]. Pokud jsou tu

naznačovány nějaké kontexty, pak velmi vágně. Autorka přejímá termíny, s kterými se nijak kriticky nevyrovnává, jako např. neosurrealismus, neoexpres, Neue Wilde nebo česká groteska. Pokud termíny nejsou rozvedeny ve své genezi a nejsou vztaženy ke konkrétním (historickým) situacím (rozuměj vysvětleny ze své označující podstaty), z kterých jsou přejímány, postrádají i svou hodnotící platnost a stávají se „nezávazným žurnalismem“. To se týká také některých citovaných pramenů, které opět nejsou nahlíženy kriticky, ale jsou citovány jako „pravda jednou provždy“. Spíše tiskovou chybou je asi opakované uvádění „analogie“ místo antologie (s. 8), nebo nepřesné citace pramenů (s. 11, Podoba a smysl MALBY v současném umění).

Když už autorka přistoupí k hodnocení nějaké etapy Šárovцова díla, pak kombinuje příliš silná a o sebe vzdálená opozita – bytostný živelný malíř versus konceptuální přístup. Dostává se tak do rozporu. Ten lze sledovat např. při rozboru Šárovcových podobizen (spíše podobizen nežli portrétů, ty bývají věrné). Jednou je označuje za spontánní, pudově malované, jinde vyzdvihuje Šárovcův „konceptuální přístup k portrétu“ jako něco, co je pro českou malbu „obrodné“. Někde tvrdí, že umělec není experimentálním malířem, jinde zmiňuje práci na nalezený materiál, asamblážové variace a autorův „rozsáhlý repertoár“ integrující mediální realitu i předmětné doklady minulosti (socialistický sektorový nábytek), což za experiment považovat lze.

Nejpodnětnější mi přijde zhodnocení Šárovcovy série Český slavní. Jednak zmiňovanou paralelou k Maxi Švabinskému (která by stála za prohloubení a rozšíření), jednak vztažením k jakémusi českému „komplexu obrození“, které je tu parafrázováno a stavěno na hlavu (což opět výborně charakterizuje porevoluční dobu č. společnosti). Destrukce tváří vytvářející galerii anonymních strůjců současnosti obsahuje silný motiv „češství bez tváře“. Je tu cítit obzvláště vyhrocená kritika současného *statu quo*. Zvláště potom v interakci s konkrétními tvářemi českých umělců a kurátorů. Také zmínka o „němých psychadelických svědcích zastavených v prostoru a času“ naznačuje integrační momenty Šárovcovy malby do české současnosti. Naopak tu nejsou odlišeny práce terapeutického charakteru (četnější produkce) a ty, které tento rámec přesahují. Například výborné polské krajiny by stály za samostatné zhodnocení.

Autorka si před sebe postavila obtížný úkol. Ten splnila pouze z části. Upřednostnila osobní rozhovory s umělcem a chronologii jeho tvorby

(podrobná dokumentace) nad komplementárním přístupem - kritické zhodnocení díla v rovině generační a mezigenerační. Chybí tu syntetický závěr vyvozený z částí analytických.

Celou práci lze hodnotit jako transfer (neúplného) metodického postupu historika umění na téma, které je spíše výtvarně-kritické. Tento přesun metodických nástrojů se zdá být ne zcela funkční. Pozitivní stránkou práce je sběr autentických materiálů, dokladů a dokumentace, nebo-li práce s autorových archivem a osobní paměti. Argument, že je Martin Šárovec „poměrně etablovaným umělcem“, nebo že se „prosadil v zahraničí“, mě ale nijak nepřesvědčil. Kvality Martina Šárovice osobně spatřuji v urputnosti, s kterou se nehodlá smířit s děním kolem sebe a v sobě. Tomuto momentu měla být podle mě věnována analytická část - stažená alespoň do jedné kapitoly (nebo dlouhý knižní rozhovor, kde by zazněly i vyhrocené kritické dotazy). Přesto oceňuji zájem Petry Patlejchové o současné dění na malířské scéně a doporučuji její bakalářskou práci k přijetí. S uvedenými výtkami navrhuji hodnocení chvalitebně (2).

Petr Vaňous, Praha, 21. srpen 2012